109 Ad auctoritatem Aristotelis adductam pro sententia Caietani responderetur, similitudinem, seu analogiam finis, in operatione cū primis principijs in speculatione, quam tradidit Aristoteles, in hoc consistere, quod sicut primis principijs propter se assentimur, & conclusionibus propter principia: ita finem propter se amamus, & media propter finem; non vero in hoc, quod sicut necessarius est assensus, circa prima principia, supposita apprehensione terminorum; ita necessarium est intentio finis, supposita illius cognitione.

110 Ad primam rationem negamus, ad quemcumque actu

li:

liberum requiri, quod præcedat in intellectu consultatio; alias voluntas solum esset libera circa media, cum solum de medijs sit consultatio; sed sufficere, si actus est liber solum quoad exercitium, quod præcedat cognitio perfecta, seu delibera-ta obiecti, & si non tantum est libera quoad exercitium, sed etiam quoad specificacionem, & alias actus est concupiscentia, ulterius requiri, quod proponatur obiectum sub indifferentia conuenientis, & disconuenientis, quod absque consultatione fieri potest.

111 Ad secundam falsum esse, imò impossibile, quod principium agendi variabiliter, & contingenter, vt est principium liberum, reducatur ad aliquod principium agens firmiter, & invariabiliter, vt est principium naturale; nam hæc duo principia, liberum, & naturale, vt docuit Scotus in I. distinct. 10. quest. vñica, sunt primò diuersa; & ideo non solum vnum non potest reduci ad aliud, sed neque utrumque ad vnum tertium illis commune. Quando autem communi axiome circumfertur, omne per accidens reducitur ad aliquod per se, ibi per accidens non significat principium agendi liberè, & per se principium agendi naturaliter, seu necessario; sed ly per accidens significat denominationē accidentalem, quæ necessario debet habere formam cui ta-

Explicatur, an, & quomodo voluntas moueat alias potentias animæ?

SECTIO IV.

112 V Oluntatem nostrā per suum imperium alias potentias animæ sibi subditas, quoad exercitū mouere, omnes, duce experientia, affirmant cum Aristotele hoc libro in ultimis capitibus. Quæ autem sint hæc potentiae animæ, quæ subduntur imperio voluntatis, & quomodo ab ipsa voluntate quoad exercitium moueantur, in hac sectione explicandum est. Quia autem vi, seu influentia voluntas illas moueat, explicabimus quæstione sequenti, dum de potentia loco motiuo sermo fiat.

113 Plures sunt potentiae vitales animæ, de quibus dubitari potest, an subdantur imperio voluntatis, & quomodo ab ipsa, mediante imperio, mouantur quoad exercitium suorum actuum? scilicet, intellectiuæ, sensitivæ, appetituæ, loco motiuæ, & vegetativæ, de quibus omnibus sigillatim est agendum.

114 Si sermo sit de potentia intellectuæ, fatetur omnes, intellectum subdi imperio, & co-

sequēter motioni quoad exercitium voluntatis; ita Scotus in 2. dist. 42. quæst. 4. estque expressa sententia Aristotelis, & plurimorum Sanctorum locis citatis à Salas tractatu 5. disp. 1. sect. 1. idque conuincitur experientia, qua experimur, nos intelligere, & diuerti etiam ab intellectione, quādō volumus. 115. Est autē intelligenda hæc sententia, non de omni operatione intellectus, sed de aliquibus; nam cum voluntas non possit velle (& consequenter neque imperare, seu mouere quoad exercitium alias potentias) nisi proposito sibi obiecto per intellectum, manifestum est, quoad p̄mam cognitionem nō posse intellectum subdi imperio, seu motioni quoad exercitium voluntatis: & loquor, non solum de prima cognitione, quæ est in toto discursu vita, sed etiam de quacumque prima cognitione, quam habet intellectus, postquam cef- favit ab omni operatione, ut cum suscitatur à somno: inquit etiam de prima cognitione, quam habet in quolibet negotio, antequam, non præcessit alia, neque distincta, neque confusa eiusdem obiecti.

116. De potentijs sensitivis internis eodem modo philoso- phandum est, ac de potentij intellectu, subdi quidem imperio, & motioni quoad exercitium voluntatis; in hoc etiam afferto omnes conuenient, id;

que etiam ostendit experientia, & intelligendum est cum eisdem limitationibus, quibus loquuti sumus de intellectu; nam sicut voluntas in suis operationibus pendet ab intellectu; ita pro hoc statu intellectus in suis operationibus pendet à sensu, seu sensibus internis.

117. De potentijs appetitu, etiam dicendum est cum Scoto loco citato, & cōmuni omnium sententia, appetitum sensituum subdi imperio, & motioni quoad exercitium voluntatis, id (præter experientiā, qua experimur, sēpē nos motus illius, cum volumus, excitare, & cohibere) probat ille locus Genesis 4. Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaueris illius. Et autem hæc sententia, sicut, & præcedentes, intelligenda, non de omni actu appetitus sensitivū; nam sunt aliqui actus illius, qui præcedunt omnem cognitionem intellectus, & consequenter omnem actum voluntatis circa ipsos, qui ideo non sunt peccata, etiamsi sunt circa rem prohibitam.

118. Est autem aduertendum, appetitū sensituum subdi imperio, seu motioni voluntatis, non despoticè, id est, non ad instar seruorum, qui statim, & absque mora aliqua (si aliás non sint impediti) efficiunt voluntatem domini (qua ratione subduntur imperio, & motioni voluntatis intellectus, & internus sensus) sed politicè,

id

Id est, ad instar ciuium, qui non statim exequuntur mandatū principiis, donec eis proponatur aliqua ratio conuenientis, & quæ postulet exequi mādatum Regis. Vnde ad hoc, quod voluntas moueat quoad exercitium appetitum sensitivum per imperium suum, necessè est, ut efficiat, quod ei proponatur obiectum per sensum internum, ut conueniens ipsi appetitui sensitivo, quod vult voluntas prosequi; ab ipso appetitu sensitivo; nam sicut voluntas non appetit nisi obiectum sibi per intellectum, ut conueniens propositum; ita appetitus sensitivus non prosequitur obiectum, nisi per sensum internum ipsi, ut conueniens proponatur.

119. De potentijs loco motu, etiam docet Scotus loco citato, estque communis, & re-ceptra sententia, & experientia confirmata, potetijs loco motiuas, quæ resident in membris corporalibus subdi imperio, & motioni quoad exercitium voluntatis, non quomodocunque, sed despoticè, id est, ad instar seruorum, & absque villa mora; & repugnantia, nisi forte membra, in quibus resident, aliquo impediuntur morbo, ut in paralysi laborantibus contingit. Cur autem potentia loco motiuæ obedient voluntati despoticè, & absque villa mora, sicut vero appetitus sensitivus, ratio est, quia ad hoc

vt, voluntas moueat quoad exercitium potetijs loco motiuas, nō est necessarium, quod hoc eis proponatur per aliquā cognitionē, ut eis conueniens; at ad hoc, ut moueat, quoad exercitium appetitum sensitivum (ut dictum est) opus est, ut ei proponatur obiectū per sensum internum, ut quid cōueniens; & aliquando contingit, ut obiectum, quod apprehendi debet, ut conueniens appetitui, sit prīus ita apprehensum, ut disconueniens, ut vix à voluntate possit sensus internus cohiberi à tali apprehensione.

120. Sed cum in homine sint duo appetitus, unus rationalis, qui dicitur voluntas, & alius sensitivus; dubitat auctores primò, an possint potentia loco motiuæ moueri quoad exercitium à voluntate absque intervētu, & motione appetitu sensitivi? Partem negatiuam tenent Conimbricenses disp. 4. Ethic. quæst. 3. art. 4. quorum fundamentum est, quia in homine voluntas ad motum localem concurrit, ut agens supremū; appetitus vero sensitivus, ut agens mediū; potentia loco motiuæ residentes in membris, ut agens infimum, & extremum; & hic ordo, seu armonia motientium petit, ut supremum nō nisi, interveniente medio, moueat infimum, & extremum.

121. Sed nobis tenendum est cum pluribus auctoriis, quos

cita-

citat Salas tractatus, disput. 1. sect. 3. inter quos sunt Diuus Thomas t. 2. quæst. 10. artic. 3. ad 3. & Caetanus 1. part. quæstione 80. artic. 2. ad 3. quod etiam si communiter voluntas moueat quoad exercitium potentias loco motiuas, medio appetitu sensitio; non tamē esse hanc subordinationem simpliciter necessariā, vt Conimbricenses existimant; sed posse voluntatem mouere potentias loco motiuas, non solum sine interuentu, & motione appetitus sensitivi; sed etiam ipso renitente; quod manifeste conuincit experientia Martyrum, qui ex motione, & imperio voluntatis mēbra acerbissimis cruciatibus offerebant, renueniente maximē appetitu sensitio. Neque verum existimo, voluntatem, & appetitum sensituum respectu motus localis esse causas per se subordinatas ad modum, quo subordinantur causa prima, & secunda ad efficiendum aliquem effectum; non enim ita se habent, sed vt duo agētia, quorum quodlibet per se est sufficiens ad efficiendum talē motum.

122 Secūdō dubitant auctores, an ēcontrariō possit in homine appetitus sensitivus mouere potentias loco motiuas absque interuentu, & motione voluntatis? & dubitatio procedit in casu, quo proposita est voluntati per intellectum motione localis, sicut & appetitui

sensitio per sensum internum; nam si tātū sit prōposita motione localis appetitus sensitio per sensum internum, non est dubium, quod possit prædictus appetitus absque motione voluntatis mouere potentias loco motiuas ad exercitium motus localis membrorum exteriorum, cum hoc contingat in brutis, & appetitus sensitivus in homine non sit deterioris conditionis, quam in brutis. Cui dubitationi respondendum est cum D. Thoma 1. part. quæst. 31. art. 3. Caetano, Conimb. & Salas locis citatis, in dicto casu appetitum sensitivum nāquam mouere potentias loco motiuas ad exercitium suorum actuum, absque interuentu, & motione voluntatis.

123 Et ratio non est, quam assignat Conimbricenses, scilicet, quod in causis per se subordinatis secundum mouens non potest mouere, nisi mouente primo, quia iam dixi, voluntate, & appetitum sensitivum respectu motionis potentiarū loco motiuarū nō esse causas per se subordinatas: sed ratio est, quia numquam expedit, vt in præsentia principalis appetitus, & respondentis bonum totius, vt est voluntas, appetitus inferior, & minus principalis, vt est sensitivus, mouere membra ipso appetitu principaliori suspidente imperium, seu motionē, immo renuente, vt moueantur localiter prædicta membra.

124 Vc;

124 Verum est, Conimbricenses limitare hanc doctrinam: dicunt enim solum esse intelligentiam, & veram, quād voluntati proponitur motio localis cū indifferentia, & perfecta aduertentia rationis. Sed vt bene vident Salas, hac limitatio ne non est opus; quia etiam quando voluntati proponitur motio localis, vt conueniens absque indifferentia, appetitus sensitivus non mouet potentiam loco motiuam ad exercitium motus localis absque cōsortio motionis voluntatis; cuius ratio est, quia cum in actibus necessarijs voluntas, & appetitus sensitivus se vicissim trahant, semper in huiusmodi actibus voluntas concordat cū appetitus sensitivo; & ē contra, ac per cōsequens semper quod appetitus sensitivus mouet potentias loco motiuas ad exercitium motus localis, illas etiā mouet voluntas, si simul proposita fuerit ei talis motio per intellectum, vt conueniens.

125 Demum si de sensibus externis, & similiter de potentijs animæ vegetatiuis sermo sit, etiam affirmat Scotus loco citato, estque communis cōsenfus, & experientia firmatus, has omnes potentias subdi imperio, & motioni, quoad exercitiū, voluntatis, saltem mediate, & per accidens, nimirum, quantum voluntas medio motu locali applicare poterit eis, vel ab eis remouere obiecta, vel con-